
 
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

 

ДЕПАРТАМЕНТ  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ   
  БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 
 

Белгород 
 

«  25  »    марта  2021 год                                          №18 

 

 

 

О присвоении квалификационных  

категорий среднему медицинскому  

персоналу медицинских организаций 

 

 

В соответствии с приказом департамента здравоохранения Белгородской 

области от 04 февраля 2021 года № 8 «Об аттестации медицинских                                 

и фармацевтических работников на соответствие квалификационным    категориям»     

п р и к а з ы в а ю:       
1. Утвердить    решение   областной    аттестационной   комиссии  по  аттестации 

специалистов со средним профессиональным (медицинским) образованием, высшим 

образованием по специальности «Сестринское дело» от  25 марта  2021 года. 

1.1 Присвоить  высшую  квалификационную категорию по специальности  

«Организация сестринского дела»: 

Будько Оксане Вячеславовне – главной медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская 

центральная районная больница». 

1.2 Присвоить  высшую  квалификационную категорию по специальности  

«Скорая и неотложная помощь»: 

Михайлову Алексею Леонидовичу – фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

города Старого Оскола»; 

Пузиковой Ольге Николаевне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Чемодановой Оксане Владимировне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

города Старого Оскола». 

1.3 Присвоить  высшую  квалификационную категорию по специальности  

«Лечебное дело»: 

Романюк Вере Николаевне – фельдшеру поликлиники № 3 общества                      

с ограниченной ответственностью «ЛебГОК – Здоровье» города Старого Оскола». 

1.4 Присвоить  высшую  квалификационную категорию по специальности  

«Акушерское дело»: 



2 

Кореневой Елене Анатольевне – акушерке областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская центральная районная 

больница»; 

Лепетуха Анне Петровне - акушерке областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Алексеевская центральная районная больница»; 

Малаховой Вере Леонидовне - акушерке областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения«Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»; 

Шаповаленко Елене Григорьевне - акушерке областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения«Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского». 

1.5 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  

«Сестринское дело»: 

Васютиной Людмиле Петровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Данилиной Наталье Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая 

поликлиника города Губкина»; 

Кизиловой Ларисе Викторовне - медицинской сестре перевязочной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Козыревой Татьяне Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Ковпачук Нине Петровне - медицинской сестре областного государственного 

казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный диспансер»; 

Колесниковой Вере Васильевне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный 

диспансер»; 

Мирошниковой Ирине Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская 

центральная районная больница»; 

Никитенко Светлане Сергеевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская 

центральная районная больница»; 

Подлегаевой Ларисе Ивановне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ново-Таволжанская 

больница медицинской реабилитации»; 

Смецкой Марине Александровне – старшей медицинской сестре приемного 

отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Фисенко Татьяне Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская 

центральная районная больница»; 

Фокиной Татьяне Ивановне - медицинской сестре областного государственного 

казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный диспансер». 

1.6 Продлить до 06 марта 2025 года высшую квалификационную категорию       

по специальности  «Сестринское дело»: 



3 

Мамоновой Татьяне Михайловне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского». 

1.7 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  

«Сестринское дело в педиатрии»: 

Долженко Марине Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 

клиническая больница»; 

Савватеевой Людмиле Васильевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 

клиническая больница»; 

Мусиенко Инне Петровне - медицинской сестре детской поликлиники               

№4 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 

областная клиническая больница»; 

Холодовой Марине Николаевне -  акушерке областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Ракитянская центральная районная 

больница». 

1.8 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Операционное дело»: 

Беловой Людмиле Александровне – старшей операционной сестре общества        

с ограниченной ответственностью «Офтальмологическая поликлиника»; 

Московченко Людмиле Анатольевне – медицинской сестре операционной 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.9 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Анестезиология и реаниматология»: 

Королевой Антонине Ивановне - медицинской сестре-анестезисту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Шухтаровой Светлане Сергеевне - медицинской сестре-анестезисту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.10 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Физиотерапия»:  

Биндас Наталье Алексеевне - медицинской сестре областного государственного 

автономного учреждения здравоохранения «Санаторий «Красиво»; 

Овчаровой Светлане Юрьевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 

центральная районная больница». 

1.11 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Медицинский массаж»:  

Кравцовой Валентине Ивановне - медицинской сестре по массажу областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Тимкину Михаилу Вячеславовичу – медицинскому брату по массажу 

областного государственного автономного учреждения здравоохранения «Санаторий 

«Красиво». 

1.12 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Лабораторная диагностика»:  



4 

Банниковой Марине Сергеевне - фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 

клиническая больница»; 

Христофоровой Надежде Николаевне - фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Ченцовой Ольге Николаевне - фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского». 

1.13 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Функциональная диагностика»:  

Кудряковой Маргарите Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская городская 

детская больница». 

1.14 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Рентгенология»:  

Дорошевой Светлане Витальевне - рентгенолаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 

центральная районная больница»; 

Кайдашовой Наталье Николаевна – рентгенолаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Катеневой Людмиле Николаевне - рентгенолаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Красногвардейская 

центральная районная больница». 

1.15 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Судебно-медицинская экспертиза»:  

Калининой Елене Сергеевне – лаборанту областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородское бюро судебно-медицинской 

экспертизы». 

1.16 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Бактериология»:  

Дорошенко Ольге Алексеевне - фельдшеру-лаборанту медицинской сестре 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 

областная клиническая больница». 

1.17 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  

«Стоматология»: 

Улановой Ирине Николаевне – зубному врачу областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского». 

1.18 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Управление сестринской деятельностью»: 

Бондарь Ольге Нодаровне – врачу – статистику  организационно-методического 

отдела областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Алексеевская центральная районная больница». 

1.19 Присвоить  первую  квалификационную категорию по специальности  

«Скорая и неотложная помощь»: 

 

 



5 

Абеновой Ангелине Александровне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

города Старого Оскола»; 

Ананьевской Анне Михайловне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

города Старого Оскола»; 

Белашевой Ирине Павловне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Грудининой Марине Николаевне – фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа»; 

Жерновой Светлане Анатольевне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

 Савенко Дмитрию Егоровичу – фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

города Старого Оскола». 

1.20 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Лечебное дело»: 

Писецкой Елене Алексеевне – фельдшеру областного государственного      

бюджетного     учреждения  здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского». 

1.21 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Акушерское дело»: 

Афанасьевой Валентине Михайловне - акушерке областного государственного      

бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная районная 

больница»; 

Борисовой Ирине Сергеевне - акушерке областного государственного      

бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная районная 

больница»; 

Китицкой Яне Юрьевне - акушерке областного государственного бюджетного     

учреждения  здравоохранения «Волоконовская центральная районная больница»; 

Кругленко Ирине Витальевне - акушерке перинатального центра областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Нарожней Екатерине Андреевне – акушерке перинатального центра областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.22 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Общая практика»: 

Дмитриевой Людмиле Петровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

 Драной Наталье Анатольевне - медицинской сестре поликлинического 

отделения № 4 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»; 

 

 



6 

Ляшко Елене Викторовне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская центральная районная 

больница им П.В. Гапотченко»; 

Швоевой Наталье Ивановне - медицинской сестре поликлинического отделения 

№ 4 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения    

«Городская поликлиника города Белгорода». 

1.23 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Сестринское дело»: 

Адониной Наталье Анатольевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 

центральная районная больница»; 

Антоненко Елене Дмитриевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 

онкологический диспансер»; 

Бураковой Валентине Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 

центральная районная больница»; 

Ефременко Елене Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница   

№ 2 города Белгорода»; 

Кононовой Ольге Михайловне - медицинской сестре поликлинического 

отделения № 6 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения  «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Лаптевой Марине Григорьевне - медицинской сестре палатной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Назаренко Анне Александровне - медицинской сестре палатной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Нестеровой Ирине Александровне - медицинской сестре палатной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Терентьевой Татьяне Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская 

центральная районная больница им П.В. Гапотченко»; 

Сиваевой Наталье Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая психоневрологическая больница»; 

Полетовой Оксане Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Яковлевская 

центральная районная больница»; 

Польщиковой Наталье Ивановне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Яковлевская 

центральная районная больница»; 

Хаустовой Людмиле Павловне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Яковлевская 

центральная районная больница»; 

 

 



7 

Шибановой Елене Вячеславовне - медицинской сестре приемного отделения  

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Шеханиной Татьяне Сергеевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Инфекционная 

клиническая больница им. Е.Н. Павловского». 

1.24 Продлить до 18 декабря 2023 года первую квалификационную категорию 

по специальности «Сестринское дело»: 

Чередниченко Виктории Александровне - медицинской сестре палатной 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.25 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Сестринское дело педиатрии»: 

Глушко Юлии Васильевне - медицинской сестре палатной перинатального 

центра областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Жигалевой Наталье Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ракитянская 

центральная районная больница»; 

Киселевой Елене Юрьевне - медицинской сестре палатной перинатального 

центра областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Кобзевой Елене Николаевне – старшей медицинской сестре частного 

дошкольного образовательного учреждения «Православный детский сад 

«Покровский»; 

Флусовой Ольге Константиновне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская городская 

детская больница». 

1.26 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Операционное дело»: 

Гузиевой Анжелики Владимировне - медицинской сестре операционной 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  

«Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского». 

1.27 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Анестезиология и реаниматология»: 

Анненковой Екатерине Алексеевне - медицинской сестре-анестезисту 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Машкиной Любови Анатольевне - медицинской сестре-анестезисту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Маняйкиной Диане Баламирзеевне - медицинской сестре-анестезисту 

областного государственного казенного учреждения здравоохранения 

«Противотуберкулезный диспансер»; 

Семейкиной Юлии Александровне - медицинской сестре-анестезисту 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.28 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Физиотерапия»: 



8 

Асофьевой Наталье Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская 

поликлиника № 3 города Старого Оскола»; 

Распоповой Ольге Сергеевне - медицинской сестре областного государственного      

бюджетного     учреждения  здравоохранения «Волоконовская центральная районная 

больница». 

1.29 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Медицинский массаж»: 

Костенко Галине Григорьевне - медицинской сестре государственного 

бюджетного образовательного учреждения «Белгородская коррекционная 

общеобразовательная школа-интернат № 23»; 

Столбовой Татьяне Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Яковлевская 

центральная районная больница». 

1.30 Продлить до 16 ноября 2024 года первую квалификационную категорию     

по специальности «Функциональная диагностика»: 

Демиденко Юлии Геннадьевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.31 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Рентгенология»: 

Комовой Елене Анатольевне - рентгенолаборанту областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Инфекционная клиническая больница   

им. Е.Н. Павловского». 

1.32 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Стоматология; 

Кадуцкой Марине Вячеславовне – зубному врачу Белгородского регионального 

общественного благотворительного фонда содействия развитию медико-социальных 

программ имени Преподобного Феодосия Печерского; 

Ушаковой Полине Александровне - зубному врачу областного государственного 

автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника города 

Губкина». 

1.33 Присвоить  вторую  квалификационную категорию по специальности  

«Скорая и неотложная помощь»: 

Быковой Марине Юрьевне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»; 

Глуховской Ирине Александровне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области». 

1.34 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 

«Акушерское дело»: 

Сергиенко Анастасии Андреевне – акушерке перинатального центра областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.35 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 

«Сестринское дело»: 

 

 



 

 


